
M O N IT O R U L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 106 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vmeri’ 10 martie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE
18. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă

a Guvernului nr. 9/1999 pentru modificarea 
Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea 
unor drepturi persoanelor persecutate din motive 
politice de dictatura instaurată cu începere de la 
6 martie 1945, precum şi celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri..................... 2

58. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro
barea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 9/1999 pentru modificarea Decretului-lege 
nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi per
soanelor persecutate din motive politice de dicta
tura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 
precum şi celor deportate în străinătate ori consti
tuite în prizonieri......................................................  2

★

36. — Decret privind conferirea Ordinului 
Steaua României în grad de Mare Ofiţer..

naţional
3

39. — Decret privind conferirea Ordinului 
Steaua României în grad de Colan..........

naţional
3

59. — Decret privind acreditarea unui ambasador...... 4

Nr. Pagina

60. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general
din Ministerul Apărării Naţionale.............................  4

61. — Decret privind acordarea unor graţieri individuale 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

15. — Ordin al ministrului agriculturii şi alimentaţiei
pentru aprobarea Programului privind sprijinirea 
fermierilor privaţi în vederea achiziţionării de trac
toare, combine, maşini şi utilaje agricole, precum 
şi de instalaţii de irigat din producţia internă, 
finanţat din Fondul special „Dezvoltarea agriculturii 
româneşti".................................................................  5-7

158. — Ordin al ministrului de stat, ministrul sănătăţii,
privind modificarea şi completarea Ordinului minis
trului de stat, ministrul sănătăţii, nr. 93/2000 pen
tru aprobarea Programului de restructurare a 
Staţiei de Verificare şi întreţinere a Aparaturii 
Medicale Bucureşti...................................................  8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 106/10.111.2000

L E G I  SI  D E C R E T E
9

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 9/1999 

pentru modificarea Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 

precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 9 din 18 februarie 1999 pentru modificarea 
Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi 
celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 70 
din 22 februarie 1999, cu următoarea modificare:

— La articolul I, după punctul 2 se introduce punctul 21 
cu următorul cuprins:

„21. La articolul 8 alineatul (3) va avea următorul cuprins: 
(3) Cererile pentru stabilirea drepturilor titularilor, prevăzute 

de prezentul decret-lege, se pot depune la direcţiile generale 
de muncă şi protecţie socială judeţene, respectiv a municipiu
lui Bucureşti, până cel mai târziu la data de 15 martie 2000. 
După această dată direcţiile generale de muncă şi protecţie 
socială judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, vor primi 
spre rezolvare numai cererile depuse de soţii, soţiile celor 
decedaţi, prevăzuţi la art. 4, şi de cetăţenii români cu domici
liul în străinătate, prevăzuţi la art. 11.“

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 21 februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 24 februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
MIRON TU DOR MITREA

Bucureşti, 9 martie 2000. 
Nr. 18.’

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 9/1999 

pentru modificarea Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 

precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, pre- 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 9/1999 pentru cum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizo- 
modificarea Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea nieri şi se dispune publicarea în Monitorul Oficial al 
unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

★

Bucureşti, 8 martie 2000.
Nr. 58.’



PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea Ordinului naţional Steaua României în grad de Mare Ofiţer

fn temeiul art. 94 lit. a) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, precum şi al art. I din Legea nr. 77/1999 
privind reinstituirea Ordinului naţional Steaua României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se conferă maestrului Ion Irimescu, important pe care l-a avut în dezvoltarea artelor plas- 
cu prile ju l îm plin irii vârstei de 97 de ani, Ordinul tice în România şi pentru generozitatea şi spiritul său 
naţional Steaua României în grad de Mare Ofiţer, pen- civic care au dus la constituirea celui mai important 
tru creaţia sa artistică cu totul deosebită, pentru rolul muzeu de autor din ţară.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 106/10.111.2000 3

In temeiul art. 99 alin. (2) din Constituţia 
României, contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 24 februarie 2000. 
Nr. 36.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea Ordinului naţional Steaua României în grad de Colan

fn temeiul art. 94 lit. a) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, precum şi al art. I din Legea nr. 77/1999 
privind reinstituirea Ordinului naţional Steaua României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se conferă Excelenţei Sale domnului 
Jorge Fernando Branco de Sampaio, Preşedintele 
Republicii Portugalia, Ordinul naţional Steaua României în 
grad de Colan, în semn de apreciere pentru contribuţia sa

la dezvoltarea relaţiilor de colaborare dintre Republica 
Portugalia şi România, precum şi pentru sprijinul deosebit 
acordat eforturilor României de a se integra în structurile 
europene.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

EMIL CONSTANTINESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din Constituţia 
României, contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 1 martie 2000.
Nr. 39.



D E C R E T
privind acreditarea unui ambasador

În temeiul art. 91 alin. (2) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 
României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Vasile Leca se acreditează în calitatea de 
ambasador extraordinar şi plenipotenţiar al României în republica Bosnia- 
Herţegovina.

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 106/10.III.2000

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

EMIL CONSTANTINESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 8 martie 2000. 
Nr. 59.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind trecerea în rezervă a unui general 

din Ministerul Apărării Naţionale

În temeiul art. 99 alin. (1) din Constituţia României şi al art. 43 alin. 1 
lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, 

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Pe data de 29 februarie 2000 generalul de brigadă 
Cernat Virgil Gheorghe se trece în rezervă prin aplicarea art. 85 alin. 1 
lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

EMIL CONSTANTINESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 8 martie 2000.
Nr. 60.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 106/10.111.2000

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

5

D E C R E T
privind acordarea unor graţieri individuale

în temeiul art. 94 lit. d) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Art. 1. — Se graţiază pedeapsa de 6 luni închisoare şi 
amendă penală, aplicată condamnatului Bîrsescu Gheorghe.

Art. 2. — Se graţiază pedeapsa aplicată următorilor con
damnaţi:

— Ana Dorel
— Ana Ştefan
— Berekmeri Peter
— Filipoaica Paula
— Juravle Ruxandra
— Mocanu Marian
— Niţoi Constantin
— Prodan Daniel Laurenţiu
— Teişanu Mircea.

Art. 3. — Se graţiază restul rămas neexecutat din 
pedeapsa aplicată următorilor condamnaţi:

— Cociaş Măndica
— Dincă Ion
— Grigoriu Mihaela Alexandra
— Ion Grigore
— Molnar Karoly Eduard
— Sălăjan Emil loan
— Stănică Marin Adrian
— Şiclovan Ana
— Tudor losif
— Zorilă Old Shaterland.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din Constituţia 
României, contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Bucureşti, 8 martie 2000. 
Nr. 61.’

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL AGRICULTURII Şl ALIMENTAŢIEI

O R D I N
pentru aprobarea Programului privind sprijinirea fermierilor privaţi în vederea achiziţionării 

de tractoare, combine, maşini şi utilaje agricole, precum şi de instalaţii de irigat din producţia 
internă, finanţat din Fondul special „Dezvoltarea agriculturii româneşti"

Ministrul agriculturii şi alimentaţiei,
având în vedere prevederile art. 6 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 198/1999 privind privatizarea 

societăţilor comerciale ce deţin în administrare terenuri agricole sau terenuri aflate permanent sub luciu de apă, ale 
Hotărârii Guvernului nr. 97/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 198/1999 privind privatizarea societăţilor comerciale ce deţin în administrare terenuri agricole sau terenuri 
aflate permanent sub luciu de apă şi Nota nr. 56.093 din 7 februarie 2000 a Direcţiei serviciilor de mecanizare, retehno- 
logizare în agroindustrie din care reiese lipsa acută de tractoare şi maşini agricole faţă de necesarul calculat pentru exe
cutarea în timp optim a lucrărilor agricole, precum şi folosirea de utilaje uzate fizic şi moral care conduc la neefectuarea 
la timp şi de calitate a lucrărilor agricole, la obţinerea de producţii agricole mult mai mici decât potenţialul natural, la



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 106/10.111.2000

pierderi mari de producţie ca urmare a întârzierii la recoltare, transport, depozitare şi la cheltuieli aproape duble cu com
bustibilul, anvelopele şi forţa de muncă,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 6/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Programul privind sprijinirea fermi
erilor privaţi în vederea achiziţionării de tractoare, combine, 
maşini şi utilaje agricole, precum şi de instalaţii de irigat 
din producţia internă, finanţat din Fondul special

„Dezvoltarea agriculturii româneşti", prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 
loan Avram Mureşan

Bucureşti, 14 februarie 2000. 
Nr. 15.’

ANEXĂ

P R O G R A M
privind sprijinirea fermierilor privaţi în vederea achiziţionării de tractoare, combine, maşini şi utilaje agricole, 

precum şi de instalaţii de irigat din producţia internă, finanţat din Fondul special „Dezvoltarea agriculturii româneşti"

1. Obiective
Pentru dezvoltarea procesului investiţional în agricultură 

şi pentru creşterea gradului de mecanizare a lucrărilor agri
cole, Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei va acorda fermie
rilor privaţi, din Fondul special „Dezvoltarea agriculturii 
româneşti" constituit în baza Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 198/1999 şi a Hotărârii Guvernului 
nr. 97/2000 pentru aprobarea normelor metodologice de 
aplicare a acestei ordonanţe, o alocaţie echivalentă cu 15% 
din preţul utilajelor agricole achiziţionate din producţia 
internă, în scopul constituirii fondurilor necesare pentru apli
carea Ordonanţei Guvernului nr. 36/1999.

Obiectivele care se au în vedere prin acordarea acestui 
sprijin sunt:

a) constituirea fondurilor necesare pentru aplicarea art. 3 
lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 36/1999, modificată şi 
completată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 132/1999;

b) sprijinirea dezvoltării gospodăriei ţărăneşti şi transfor
marea acesteia într-o fermă agricolă viabilă;

c) creşterea graduală a numărului de tractoare, combine, 
maşini şi utilaje agricole, precum şi de instalaţii de irigat 
pentru atingerea obiectivului general al dotării tehnice 
optime;

d) crearea de noi locuri de muncă şi atragerea tinerilor 
pentru îmbrăţişarea meseriei de mecanizator agricol;

e) îmbunătăţirea indicilor calitativi şi cantitativi ai pro
ducţiei agricole vegetale şi zootehnice;

f) capitalizarea şi facilitarea accesului la credite al pro
ducătorilor agricoli.

2. Surse
Sursa este Fondul special „Dezvoltarea agriculturii 

româneşti", constituit în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 198/1999 privind 
privatizarea societăţilor comerciale ce deţin în administrare 
terenuri agricole sau terenuri aflate permanent sub luciu de 
apă.

Pentru anul 2000 se prevede suma de 200 miliarde lei, 
necesară în vederea acoperirii alocaţiei de 15% pentru 
achiziţionarea a circa 9.000 de tractoare şi de alte maşini 
şi utilaje agricole (combine, pluguri, semănători, instalaţii de 
irigat etc.).

3. Beneficiari
Beneficiari vor fi fermierii privaţi definiţi astfel:
a) proprietarii de terenuri agricole, persoane fizice;
b) crescătorii de animale şi păsări, persoane fizice;
c) societăţile agricole cu personalitate juridică şi aso

ciaţiile familiale, potrivit Legii nr. 36/1991 privind societăţile 
agricole şi alte forme de asociere în agricultură;

d) societăţile comerciale pe acţiuni cu capital privat cu 
profil agricol;

e) arendaşii, persoane fizice sau juridice, care au înche
iat contracte de arendare în condiţiile prevăzute de Legea 
arendării nr. 16/1994, cu modificările şi completările ulteri
oare;

f) institutele şi staţiunile de cercetare-dezvoltare cu profil 
agricol.

4. Condiţii de eligibilitate:
a) ocupaţia permanentă şi principală: cultivarea 

pământului sau creşterea animalelor;
b) suprafaţa deţinută în exploatare:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 106/10.111.2000 7

— minimum 5 ha de teren arabil destinat cultivării 
cerealelor, plantelor tehnice şi furajere; sau

— minimum 2 ha teren arabil pentru cultivarea legume
lor de câmp; sau

— minimum 0,5 ha pentru cultivarea legumelor în solarii 
ori în sere; sau

— minimum 4 ha cu viţă de vie nobilă; sau
— minimum 1 ha pepiniere viticole; sau
— minimum 30 ha fâneţe naturale;
c) asigurarea diferenţei de 85% din preţul utilajelor din 

disponibilităţi proprii ale beneficiarului programului sau din 
credite, inclusiv cele acordate în baza Ordonanţei 
Guvernului nr. 36/1999, modificată şi completată prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 132/1999;

d) viabilitatea economico-financiară a proiectului, respec
tiv capacitatea afacerii de a genera venituri după recoltare, 
respectiv prestări de servicii suficiente pentru a acoperi 
costurile de producţie, plata dobânzilor şi rambursarea 
creditului;

e) credibilitatea clientului conform prevederilor Legii 
bancare nr. 58/1998, constând în plata la scadenţă a 
obligaţiilor la bugetul de stat, realizarea de profit, achitarea 
la scadenţă a obligaţiilor bancare.

5. Destinaţia alocaţiei
Alocaţia de 15% din preţul utilajelor agricole (inclusiv 

T.V.A.) va fi acordată pentru achiziţionarea utilajelor 
prevăzute în normele metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 36/1999, modificată şi completată 
prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 132/1999.

6. Acordarea alocaţiei din fondul special
Alocaţia de 15% din preţul utilajelor (inclusiv T.V.A.) se 

va acorda de către Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei la 
solicitările beneficiarului programului, adresate direcţiei 
generale pentru agricultură şi industrie alimentară 
(D.G.A.I.A.) judeţene şi, după caz, confirmate de băncile 
finanţatoare.

în acest scop beneficiarii vor proceda astfel:
A. în cazul în care nu apelează la credite bancare:
a) se solicită avizul D.G.A.I.A. judeţene pentru respecta

rea prevederilor art. 2 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 36/1999, modificată şi completată prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 132/1999;

b) după obţinerea avizului beneficiarul programului soli
cită D.G.A.I.A. judeţene acordarea alocaţiei pe baza 
următoarelor documente:

— extras de cont bancar prin care demonstrează exis
tenţa disponibilului reprezentând 85% din preţul utilajelor 
(inclusiv T.V.A.), cu menţiunea că suma este blocată la 
dispoziţia beneficiarului în scopul plăţii utilajelor;

— factură pro forma de la furnizorul de utilaje.
Pe baza acestor documente D.G.A.I.A. judeţeană comu

nică solicitantului suma aprobată ca alocaţie, virarea aces

tei sume urmând să se efectueze de către aceasta în con

tul furnizorului după ridicarea utilajelor de către acesta.

B. în cazul în care apelează la credite bancare:

Alocaţia de 15% din preţul utilajelor (inclusiv T.V.A.) se 

va acorda în scopul asigurării fondurilor necesare pentru 

aplicarea art. 3 lit. a) din Ordonanţa Guvernului 

nr. 36/1999, modificată şi completată prin Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 132/1999, la solicitarea beneficia

rului de credit, pe baza următoarelor documente:

a) comunicarea băncii finanţatoare privind volumul credi

tului aprobat;

b) ordinul de plată prin care din creditul acordat s-a 

achitat furnizorului 85% din preţul utilajelor (inclusiv T.V.A.);

c) factura în baza căreia s-a efectuat plata a 85% din 

valoarea utilajului, emisă de furnizor.

D.G.A.I.A. judeţeană, după verificarea documentaţiei 

depuse de solicitant, aprobă valoarea alocaţiei cuvenite în 
baza prezentului program şi o virează în contul acestuia, 

deschis la banca finanţatoare, cu destinaţia expresă pentru 

achitarea integrală a facturilor pentru utilaje la furnizorul de 

utilaje.

7. Finanţarea D.G.A.I.A. judeţene din Fondul special 
„Dezvoltarea agriculturii româneşti“

în scopul plăţii alocaţiei cuvenite beneficiarului prezentu

lui program, D.G.A.I.A. judeţene vor deschide la trezoreriile 

locale conturi speciale, denumite „Dezvoltarea agriculturii 

româneşti".

Pentru efectuarea plăţilor aprobate conform pct. 5 din 

prezentul program D.G.A.I.A. judeţene vor proceda astfel:

a) după verificarea solicitărilor şi după aprobarea 

alocaţiei vor transmite Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei, 

săptămânal sau ori de câte ori este nevoie, necesarul de 

fonduri pentru acoperirea volumului alocaţiilor aprobate;

b) Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei, pe baza 

solicitărilor D.G.A.I.A. judeţene, va alimenta conturile des

chise conform prevederilor alin. 1 din contul Fondului spe

cial „Dezvoltarea agriculturii româneşti";

c) D.G.A.I.A. judeţene, la primirea sumelor în conturile 

speciale „Dezvoltarea agriculturii româneşti", vor efectua 

plăţi conform prevederilor pct. 5 din prezentul program, res

pectând principiul înscrierii cronologice a solicitărilor, scop 

în care vor organiza evidenţe separate.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 106/10.111.2000

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

O R D I N
privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului de stat, ministrul sănătăţii, nr. 93/2000 

pentru aprobarea Programului de restructurare a Staţiei de Verificare şi întreţinere
a Aparaturii Medicale Bucureşti

Ministru de stat, ministrul sănătăţii,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 244/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modi

ficările ulterioare,
având în vedere prevederile art. 4 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 98/1999, 
emite următorul ordin:

Articol unic. — Pe data prezentului ordin Ordinul minis
trului de stat, ministrul sănătăţii, nr. 93 din 14 februarie 
2000 pentru aprobarea Programului de restructurare a 
Staţiei de Verificare şi întreţinere a Aparaturii Medicale 
Bucureşti se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 se completează cu alineatul 2 cu 
următorul cuprins:

„începând cu data de 20 martie 2000, ca urmare a 
aplicării programului de restructurare, se aprobă diminuarea

numărului de personal cu 10 persoane, etapa a Il-a, con
form anexei nr. 3.“

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din 

prezentul ordin."
3. După articolul 6 se introduce articolul 7 cu următorul 

cuprins:
„Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea l.“

Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 
Hajdu Gâbor

Bucureşti, 7 martie 2000. 
Nr. 158.

ANEXA Nr. 3

L I S T A

cuprinzând personalul restructurat prin disponibilizare

1. Dan Romulus
2. Socarici George
3. Nichita Ştefan
4. Darvareanu Ion
5. Totoret Vasile
6. Tudor Constantin
7. Balea Dumitru
8. Oancea Lucian
9. Stafie Marian

10. Dochia Dănut-loan.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2—4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti, 
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 106/10.111.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.144 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

